27/01/2022 12:38 SEI/GRR - 3932593 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4410497&infra_sistema… 1/3

Governo do Estado de Roraima

Universidade Estadual de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL 01/2022/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA - UERR, por meio da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna pública a
convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo para seleção de candidatos ao provimento de vagas para o Curso de Mestrado Profissional em Segurança Pública, Direitos Humanos
e Cidadania/MPSPDHC, regido pelo EDITAL 10/2021/UERR/CUNI/REIT/PROPEI, para efetivação de matrícula, conforme as regras estabelecidas neste Edital.

1. DA PRÉ-MATRÍCULA

1.1. A pré-matrícula deverá ser realizada diretamente pelo candidato, via internet, por meio do sítio academico.uerr.edu.br/prematricula, a partir das 12 horas do dia 07 de março de 2022 até 23 horas e
59 minutos do dia 12 de março de 2022.

1.2. A realização da pré-matrícula no sítio da UERR é condição indispensável para a efetivação da matrícula.

1.3 No ato da pré-matrícula, candidatos que já tiveram vínculo com a instituição devem selecionar a opção “RETIFICAR FICHA” e atualizarem seus dados cadastrais.

2. DA DOCUMENTAÇÃO

2.1 Para efetivação da matrícula, os documentos originais deverão ser digitalizados e enviados através do academico.uerr.edu.br/prematricula, no período da pré-matrícula estabelecido no subitem 1.1
deste Edital.

2.2 O envio de todos os documentos é condição indispensável para efetivação da matrícula.

2.3 Documentos obrigatórios:

a) RG (Carteira de Identidade);

b) CPF;

c) Certificado de alistamento militar (para candidatos do sexo masculino);

d) Uma foto 3x4 (colorida e recente);

e) Título de eleitor com comprovante de regularidade com a Justiça Eleitoral;

f) Histórico escolar da Graduação;

g) Certificado ou comprovante de conclusão da Graduação;

h) Ficha de Registro Acadêmico (Anexo I), preenchida e com  as disciplinas que deseja matrícula;

i) Comprovante de residência atualizado;

j) Currículo Lattes (plataforma Lattes: https://lattes.cnpq.br/) atualizado nos últimos 30 (trinta) dias da data da matrícula.

2.4 Documentos obrigatórios para Candidatos Estrangeiros:

a) Documento de identidade;

b) Uma foto 3x4 (colorida e recente);

c) Cópia autenticada do histórico escolar e diploma da Graduação ou equivalente, devidamente reconhecido por instituição brasileira;

d) Cópia autenticada do Passaporte;

e) Ficha de Registro Acadêmico (Anexo I), preenchida e com  as disciplinas que deseja matricula;

f) Comprovante de residência atualizado;

g) Currículo Lattes (plataforma Lattes: https://lattes.cnpq.br/) atualizado nos últimos 30 (trinta) dias da data da matrícula.

3. DA MATRÍCULA

3.1. O vínculo dos candidatos aprovados e convocados por meio deste Edital ao seu respectivo curso será realizado no Sistema Acadêmico da UERR, pela equipe do Registro Acadêmico no período
de 14 a 18 de março de 2022.
3.2. O comprovante de matrícula e as orientações de acesso ao Sistema Acadêmico da UERR serão enviados aos acadêmicos ingressantes através do e-mail cadastrado pelo candidato na pré-
matrícula.
3.3. Conforme estabelece o art. 3° da Resolução do CONUNI n° 011, de 12 de maio de 2010, NÃO haverá pré-matrícula, em hipótese alguma, fora do prazo estabelecido.
3.4. Conforme a Resolução do CONUNI nº 050, de 19 de dezembro de 2007, o aluno NÃO poderá solicitar trancamento de matrícula no primeiro período do curso.

4. DO INÍCIO DAS AULAS

4.1. O início das aulas para os acadêmicos matriculados está previsto no Calendário Acadêmico para o dia 21 de março de 2022, sendo de inteira responsabilidade dos acadêmicos a observância do
referido calendário que se encontra disponível na página eletrônica da UERR (em especial no menu do Curso de MPSPDHC), assim como todas as informações e avisos nele publicados.

4.2. Qualquer alteração nas datas constantes no Calendário Acadêmico serão publicadas na página eletrônica da UERR, sendo de inteira responsabilidade dos acadêmicos acompanharem as
publicações.

4.3. Efetivadas as matrículas, os professores das respectivas disciplinas entrarão em contato com os aprovados orientando sobre as plataformas utilizadas e como participar das aulas.

4.4. Dúvidas e outros esclarecimentos sobre as aulas devem sempre ser encaminhadas ao e-mail oficial do programa de mestrado: mpspdhc@uerr.edu.br

5. DOS CONVOCADOS

27/01/2022 12:38 SEI/GRR - 3932593 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4410497&infra_sistema… 2/3

5.1. Os candidatos convocados por meio deste Edital, para efetivarem a respectiva pré-matrícula, são os abaixo relacionados:

No Ord. Candidato(a) Inscrição RFPP RFE RFCL Média Final Situação

1.  FREDERICO CESAR LEAO ENCARNACAO 7025300033 93,67 96,67 30,00 73,45 Aprovado(a)

2.  AIR MARIN JUNIOR 7025300045 95,00 94,00 30,00 73,00 Aprovado(a)

3.  JOANA SARMENTO DE MATOS 7025300055 99,33 85,67 30,00 71,67 Aprovado(a)

4.  MARIANA DJENANE PESSOA DE ALBUQUERQUE 7025300038 95,33 91,33 26,00 70,89 Aprovado(a)

5.  HARILSON DA SILVA ARAUJO 7025300053 91,33 93,00 23,00 69,11 Aprovado(a)

6.  DANIELA SCHIRATO COLLESI MINHOLI 7025300016 87,00 94,00 25,00 68,67 Aprovado(a)

7.  EDUARDO ALVARES DE CARVALHO 7025300062 80,00 92,00 34,00 68,67 Aprovado(a)

8.  ANDREIA FREITAS VALLANDRO 7025300074 86,00 96,00 23,00 68,33 Aprovado(a)

9.  EMILIANO ARTUR DE FREITAS LIMA FILHO 7025300037 89,00 94,67 20,00 67,89 Aprovado(a)

10.  REGINA FERRREIRA LOPES 7025300003 88,00 96,33 18,00 67,44 Aprovado(a)

11.  GIBTON PEREIRA DE ANDRADE 7025300112 74,33 82,67 44,00 67,00 Aprovado(a)

12.  REBEKA SOUSA DA COSTA 7025300127 86,67 90,33 20,00 65,67 Aprovado(a)

13.  MICHEL FERRONATO 7025300097 80,00 81,67 35,00 65,56 Aprovado(a)

14.  MAYCON KENNEDY BARBOSA MOLETA 7025300116 87,33 96,00 12,00 65,11 Aprovado(a)

15.  EMANUELLY MEDEIROS SILVA 7025300104 78,67 92,67 24,00 65,11 Aprovado(a)

16.  FRANCIELE COLONIESE BERTOLI 7025300087 91,00 71,67 29,00 63,89 Aprovado(a)

17.  RAUL LUIZ DE BARROS LAND 7025300004 85,00 86,00 20,00 63,67 Aprovado(a)

18.  BRUNNA LOPES SILVA 7025300020 86,33 79,00 24,00 63,11 Aprovado(a)

19.  THAYSA MYLENA FERNANDES CRUZ 7025300054 79,33 84,00 25,00 62,78 Aprovado(a)

20.  ROMULO MANGABEIRA DE OLIVEIRA 7025300069 74,33 70,00 42,00 62,11 Aprovado(a)

Boa Vista – RR, 26 de janeiro de 2022.

Vinicius Denardin Cardoso

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Portaria nº 114/2020

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------

EDITAL 01/2022/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

ANEXO I
FICHA DE REGISTRO ACADÊMICO/MATRÍCULA

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 2022.1

DADOS PESSOAIS

NOME:

FILIAÇÃO:

GRADUAÇÃO:

INSTITUIÇÃO:

27/01/2022 12:38 SEI/GRR - 3932593 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4410497&infra_sistema… 3/3

DATA DE NASCIMENTO: NATURALIDADE:

ESTADO CIVIL: CPF:

RG: ÓRGÃO EMISSOR:

ENDEREÇO:

BAIRRO: MUNICÍPIO: UF: CEP:

TELEFONE: E-MAIL:

RAÇA/COR:             (  ) Branca       (  ) Preta      (  ) Parda     (  ) Amarela      (  ) Indígena       (  ) Não Declarada

REQUER MATRÍCULA PARA QUAL DISCIPLINA? (Conforme ANEXO II deste Edital)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA

Boa Vista-RR, ______ de março de 2022.

___________________________________
Candidato

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------

EDITAL 01/2022/UERR/CUNI/REIT/PROPEI

ANEXO II
OFERTA DE DISCIPLINAS

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CÓDIGO DISCIPLINAS PROFESSOR CARGA HORÁRIA/CRÉDITOS
DIA/HORÁRIO/SALA
Dia da Semana
(TURNO)

MPSPDHC01 METODOLOGIA DA PESQUISA Rildo Dias da Silva 45/3 Quinta-Feira
(Noturno)

MPSPDHC02 ÉTICA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS Edgard Vinícius Cacho Zanette
Emanoel Maciel da Silva Ramiro 60/4 Segunda-Feira

(Matutino)

DISCIPLINAS NÃO OBRIGATÓRIAS

CÓDIGO DISCIPLINAS PROFESSOR CARGA HORÁRIA/CRÉDITOS
DIA/HORÁRIO/SALA
Dia da Semana
(TURNO)

MPSPDHC12 ESCRITA CIENTÍFICA Josias Ferreira da Silva 45/3 Quarta-Feira
(Matutino)

MPSPDHC20 DIVERSIDADE SEXUAL E GÊNERO Leila Chagas 45/3 Quinta-Feira
(Matutino)

SEMINÁRIOS

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIA PROFESSOR CARGA HORÁRIA/CRÉDITOS
DIA/HORÁRIO
Dia da Semana
(TURNO)

MPSPDHC17 SEMINÁRIO LIVRE DE PESQUISA II
(Deficiência e Sociedade) Não Vinícius Denardin Cardoso 30/2 Terça-feira

(noturno)

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Denardin Cardoso, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, em 26/01/2022, às 12:48, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº
27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 3932593 e o código CRC 6FC452A7.

17201.003959/2021.76 3932593v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar